[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  19.03. 2015       	                   	                                                            № 12

О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в весенне-летний период 2015 года

В целях предупреждения пожаров на территории Новосельского сельского поселения Смоленского района Смоленской области уменьшения их последствий и своевременной организации тушения пожаров
1.	В срок до 20 марта 2015 года разработать план противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и организаций к работе в условиях весенне-летнего периода 2015 года, в которых предусмотреть:
- очистку подведомственной территории от сгораемого мусора, отходов, иных пожароопасных веществ и материалов;
- выполнение иных мероприятий, исключающих возможность возникновения пожаров, перебросав огня при лесных и торфяных пожарах, пале сухой травы на здания и сооружения, а также создающих условия для своевременного обнаружения пожаров и их тушения.
2.	Организовать на территории поселения в апреле месяце месячник пожарной безопасности, в ходе которого провести:
-	инструктажи населения, работников организаций по мерам пожарной безопасности, и предупреждению пала сухой травы, действиям в случае возникновения пожара.
3.	В срок до 25 апреля  2015 года населению, навести порядок в подведомственной ему территории от сгораемого мусора
4.	Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                              Новосельского сельского поселения                                                               Смоленского района Смоленской области                                     И.Л.Абрамкина

ПЛАН
противопожарных  мероприятий по подготовке Новосельского сельского поселения к  работа в условиях  весенне-летнего периода 2015 года.
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Очистка подведомственных территорий от сгораемого мусора, отходов, иных пожароопасных веществ и материалов
	до 25.04.2015
	Жители деревень, руководители предприятий

	2.
	Проверка и проведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, водозаборных устройств, указателей подъездных путей к водоисточникам
	Апрель
	Совет депутатов

	3.
	Оборудование подведомственных объектов системами автоматической противопожарной зашиты
	Апрель
	Глава МО

	4.
	Оснащение подведомственных объектов первичными средствами пожаротушения
	По мере необходимости
	Глава МО

	5.
	Создание запасов воды для целей пожаротушения (наполнение пожарных резервуаров и водоемов, устройство прудов,  запруд, копаний приемных (береговых) колодцев, возле естественных водоисточников и.т. д.)
	Май

	Совет депутатов

	6.
	Временное отключение от источников электроснабжения зданий и сооружений, не эксплуатируемых в летний период
	По мере                   необходимости
	Глава МО

	7.
	Принятие порядка решений о сносе снятых с учета (неиспользованных) строений.
	По мере необходимости
	Совет  депутатов

	8.
	Проверка (ремонт) молниезащиты зданий и сооружений
	По мере необходимости
	Руководители организаций, расположенных на территории поселения

	9.

	Мероприятия, исключающие возможность возникновения пожаров, перебросав огня при лесных и торфяных пожарах, пале сухой травы на здания и сооружения, а также создающих условия для своевременного обнаружения пожаров и их тушения: устройство защитных противопожарных полос, удаление в летний период сухой растительности и т.д.

	Апрель- май

	Совет депутатов

	10.
	Очистка подвальных и чердачных помещений, технических подполий жилищного фонда от мусора и других горючих материалов, обеспечить запрет доступа посторонних лиц в указанные помещения

	Апрель- май 2015 г.
	Руководители организаций, расположенных на территории поселения.

	11.
	Определение площадок для установки пожарной и  специальной технике возле многоквартирных домов в случае возникновения пожара

	Май
	Глава МО

	12.
	Произвести вырубку зеленых насаждений, произрастающих в непосредственной близости  (ближе 5 метров) к многоквартирным жилым домам и иным зданиям
	Май – июнь
	Глава МО, руководители и ответственные по пожарной безопасности организации

Глава муниципального образования
Новосельского сельского поселения
Смоленского района Смоленской области                                             И.Л.Абрамкина

image1.png